дело №

№

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

с. Богучаны Красноярского края «06» сентября 2019 года

Богучанский районный суд Красноярского края в составе председательствующего судьи Филиппова А.О.,

с участием государственного обвинителя – зам.прокурора Богучанского района ФИО2,

подсудимого ФИО3,

защитника Петрович Н.В.,

при секретаре Селивановой Д.В.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее судимого:

- 25.02.2016 года Богучанский районным судом, с учетом апелляционного постановления Красноярского краевого суда от 12.05.2016 года по ч.1 ст.264 УК РФ в виде ограничения свободы на 1 год. Отбыл 29.05.2017 года. Судимость погашена 29.05.2018 года.

мера пресечения избрана в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.260, ч.1 ст.191.1, ч.3 ст.260, ч.3 ст.191.1, п. Г. ч.2 ст.260, ч.3 ст.260, ч.1 ст.191.1, ч.3 ст.260,ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

Преступления были совершены им при следующих обстоятельствах:

В середине июня 2017 года у ФИО3, обладающего навыками рубки деревьев, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений на территории Богучанского района Красноярского края для последующей реализации незаконно заготовленной древесины, и извлечения в результате преступной деятельности материальной выгоды.

Осуществляя подготовку к совершению преступления, в середине июня 2017 года, для трелевки незаконно заготовленной древесины на месте рубки в штабель и ее перевозки ФИО3 арендовал трактор марки «Т-40», принадлежащий ФИО6, не ставя последнего в известность о своих преступных намерениях. Для валки и раскряжёвки деревьев ФИО3 решили использовать принадлежащую ему бензопилу марки «Stihl MS-361» («Штиль МС-361»), для прибытия к местам незаконной рубки решил использовать находящийся в его пользовании автомобиль марки «УАЗ Патриот Пикап» регистрационный знак №, принадлежащий его отцу ФИО1

Реализуя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, в середине июня 2017 года в дневное время суток, ФИО3, взяв с собой для совершения незаконной рубки деревьев бензопилу марки «Штиль МС-361» на автомобиле марки «УАЗ Патриот Пикап» регистрационный знак №, прибыл в лесной массив, расположенный в квартале 78 выделе 14 Ангарского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество», находящийся на удалении 2,4 км в северо-восточном направлении под углом 60 градусов от здания администрации п. Артюгино Богучанского района Красноярского края, в месте с географическими координатами: N58°30.16.9, Е096°51.47.7.

В те же сутки, находясь в указанном лесном массиве, в нарушение требований ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, а также правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 N 474, не имея на указанный участок лесного массива документов, выданных компетентным органом лесной отрасли, разрешающих заготовку древесины, ФИО3 при помощи имеющейся у него при себе бензопилы марки «Штиль МС-361» осуществил валку и раскряжевку деревьев породы «сосна», отмеряя с помощью мерной рулетки на сортимент по 6,10 метров, после чего на следующий день, используя трактор марки «Т-40», стрелевал незаконно заготовленную им древесину, уложив ее в штабель для удобства перевозки.

Таким образом, ФИО3 в середине июня 2017 года, в течение 2 дней осуществил незаконную рубку 63 деревьев породы «сосна» объемом 50,23 кбм.

Своими преступными действиями ФИО3 причинил государственному лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 210 249 рублей, из расчета 55,44 рублей за 1 кбм «сосны» с применением кратности 50 %, и повышающего коэффициента 1,51, применяемого в 2017 году (размер взысканий за ущерб определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 8 мая 2007 г. № 273). Согласно пункта 8 приложения 3 к Постановлению Правительства РФ от 8 мая 2007 № 273, размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля.

Кроме того, в конце июня 2017 года, ФИО3, взяв с собой для совершения незаконной рубки деревьев бензопилу марки «Штиль МС-361», на автомобиле марки «УАЗ Патриот Пикап» регистрационный знак №, прибыл в лесной массив, расположенный в квартале 739 выделе 12 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество», находящийся на удалении 16,7 км в юго-восточном направлении под углом 05 градусов от здания администрации п. Беляки Богучанского района Красноярского края, в месте с географическими координатами:

N58°42.88.3, Е097°13.44.6,

N58°42.85.6, Е097°13.46.6,

N58°42.85.6, Е097°13.54.3,

N58°42.87.1,E097°13.66.1,

N58°42.79.8, Е097°13.62.2,

N58°42.78.6, Е097°13.55.2.

В те же сутки, находясь в указанном лесном массиве, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в нарушение требований ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, а также правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 N 474, не имея на указанный участок лесного массива документов, выданных компетентным органом лесной отрасли, разрешающих заготовку древесины, ФИО3 при помощи имевшейся у него при себе бензопилы осуществил рубку деревьев породы «сосна» и их раскряжевку, отмеряя с помощью мерной рулетки на сортимент по 6,10 метров.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки деревьев, на следующий день после рубки, ФИО3 прибыл в вышеуказанный лесной массив на тракторе марки «Т- 40», при помощи которого стрелевал незаконно заготовленную им древесину, уложив ее в штабель.

Таким образом, ФИО3 в конце июня 2017 года в течение 3 дней осуществил незаконную рубку 77 деревьев породы «сосна» объемом 102,3 кбм., причинив своими преступными действиями государственному лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в особо крупном размере на общую сумму 390633 рубля из расчёта, произведённого в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причинённого лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства».

Кроме того, в середине октября 2017 года ФИО3 осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере, взяв с собой бензопилу марки «Штиль МС-361» на автомобиле марки «УАЗ Патриот Пикап» регистрационный знак №, прибыл в лесной массив, расположенный в квартале 739 выделе 4 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество», находящийся на удалении 14,4 км в юго- восточном направлении под углом 05 градусов от здания администрации п. Беляки Богучанского района Красноярского края, в месте с географическими координатами: N58°44.12.9, Е097°13.33.9.

В те же сутки, находясь в указанном лесном массиве, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в нарушение требований ч. 8 ст. 29, ч.4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, а также правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 N 474, не имея на указанный участок лесного массива документов, выданных компетентным органом лесной отрасли, разрешающих заготовку древесины, ФИО3 при помощи имеющейся у него при себе бензопилы осуществил рубку деревьев породы «сосна» и «лиственница», их раскряжевку, отмеряя с помощью мерной рулетки на сортимент по 6,10 метров.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, на следующий день после рубки деревьев, ФИО3 прибыл в вышеуказанный лесной массив на тракторе «Т-40», при помощи которого стрелевал незаконно заготовленную им древесину, уложив ее в штабель, для удобства ее перевозки.

Таким образом, ФИО3 в середине октября 2017 года, в течение 3 дней осуществил незаконную рубку 18 деревьев породы «сосна», объемом 15,57 кбм, 7 деревьев породы «лиственница» объемом 8,9 кбм., причинив своими преступными действиями государственному лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 77804 рубля из расчёта, произведённого в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причинённого лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства».

Кроме того, в середине ноября 2017 года, ФИО3, осуществляя свой преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений, взяв с собой бензопилу марки «Штиль МС-361» на автомобиле «УАЗ Патриот Пикап» регистрационный знак №, прибыл в лесной массив, расположенный в квартале 14 выделе 4 Ангарского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество», находящийся на удалении 28,1 км в северо-восточном направлении под углом 28 градусов от здания администрации п. Ангарский Богучанского района Красноярского края, в месте с географическими координатами: N58°41.05.9, Е097°17.44.8.

В те же сутки, находясь в указанном лесном массиве, продолжая осуществлять свой преступный умысел, в нарушение требований ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, а также правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 N 474, не имея на указанный участок лесного массива документов, выданных компетентным органом лесной отрасли, разрешающих заготовку древесины, ФИО3 при помощи имеющейся у него при себе бензопилы осуществил рубку деревьев породы «сосна», и их раскряжевку, отмеряя с помощью мерной рулетки на сортимент по 6,10 метров.

Продолжая реализовывать свой преступный умысел, на следующий день после рубки деревьев, ФИО3 прибыл в вышеуказанный лесной массив на тракторе марки «Т-40», при помощи которого стрелевал незаконно заготовленную им древесину, уложив ее в штабель для удобства перевозки.

Таким образом, ФИО3 в середине ноября 2017 года, в течение 2 дней осуществил незаконную рубку 40 деревьев породы «сосна» объемом 38,41 кбм. Своими преступными действиями ФИО3 причинил государственному лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 160 774 рубля, из расчета 55,44 рублей за 1 кбм «сосны», с применением кратности 50 %, и повышающего коэффициента 1,51, применяемого в 2017 году (размер взысканий за ущерб определен в соответствии с постановлением Правительства РФ от 8 мая 2007 г. № 273). Согласно пункта 8 приложения 3 к Постановлению Правительства РФ от 8 мая 2007 № 273, размер ущерба исчисляется с точностью до 1 рубля.

Кроме того, в начале апреля 2018 года точные дата и время следствием не установлены, у лица №1, обладающего успешным опытом в сфере незаконных заготовок деревьев, возник преступный умысел, направленный на совершение незаконной рубки лесных насаждений на территории Богучанского района Красноярского края, для последующей реализации незаконно заготовленной древесины, извлечения материальной выгоды. С целью реализации задуманного, используя мотив незаконного обогащения лицо №1 по пути следования из пос. Беляки в пос. Ангарский Богучанского района в салоне автомобиля предложил ранее ему знакомым лицу №2 и ФИО3, с которым поддерживал дружески отношения, осуществить незаконную рубку лесных насаждений, тем самым, желая вовлечь последних в совершение указанного преступления, обладающих навыками валки деревьев при помощи бензопилы и трелеванием деревьев, Лицо №2 и ФИО3 осознавая общественно опасный характер предложенных преступных действий, согласились на предложение Лица №1, заинтересовавшись корыстным мотивом. Тем самым Лица 1, 2 и ФИО3 вступили между собой в преступный сговор на совершение незаконной рубки деревьев.

При подготовке к совершению преступления Лица 1,2 и ФИО3 договорились о том, что для валки, раскряжовки использовать принадлежащую лицу 2 бензопилу «Штиль МС-440», для доставления к местам рубки решили использовать автомобиль «УАЗ Патриот Пикап» регистрационный знак № принадлежащий отцу ФИО3- ФИО1, для трелевания незаконно заготовленной древесины с места рубки до погрузочной площадки решили использовать трактор «МТЗ-82» принадлежащий отцу лица 1. 

В начале апреля 2018 года в дневное время, действуя в рамках единого преступного умысла, направленного на незаконное обогащение путем совершения незаконной рубки лесных насаждений в особо крупном размере, Лица 1, 2 и ФИО3, прибыли в лесной массив в квартал 736 выдел 8 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» расположенный на удалении 18,1 км. в юго- западном направлении под углом 06 градусов от здания Администрации пос. Беляки Богучанского района Красноярского края, в месте с географическими координатами: N - 58°42.14.9 Е- 097°10.0.87.

В тот же день, находясь в указанном лесном массиве, действуя группой лиц по предварительному сговору, в нарушение требований ч. 8 ст. 29, ч. 4 ст. 30 Лесного кодекса РФ, а также правил заготовки древесины, утвержденных Приказом Минприроды России от 13.09.2016 N 474, не имея на указанный участок лесного массива документов, выданных компетентным органом лесной отрасли, разрешающих заготовку древесины Лицо 2 при помощи имеющейся бензопилы спилил деревья породы «сосна», раскряжевали, ФИО3 отмерял с помощью мерной рулетки на сортимент по 6,10 метров, Лицо 1 приехал в вышеуказанный лесной массив на тракторе «МТЗ-82», при помощи которого стрелевал незаконно заготовленную ими древесину, уложив ее в штабель.

Таким образом, Лица 1, 2 и ФИО3, действуя группой лиц по предварительному сговору, в начале апреля 2018 года в течение 2 дней осуществили незаконную рубку 41 дерева породы «сосна» общим объемом 58,53 кбм, 6 деревьев породы «лиственница» объемом 13,9 кбм., причинив своими совместными преступными действиями государственному лесному фонду Российской Федерации материальный ущерб в крупном размере на общую сумму 370318 рублей из расчёта, произведённого в соответствии с Постановлением Правительства РФ №1730 от 29 декабря 2018 года «Об утверждении особенностей возмещения вреда, причинённого лесам и находящимся в них природным объектам вследствие нарушения лесного законодательства».

Кроме того, в середине апреля 2018 года не позднее 22 часов 45 минут 19.04.2018, у ФИО3 возник преступный умысел, направленный на незаконные приобретение и хранение без цели сбыта наркотических средств.

Осуществляя свой преступный умысел, не позднее 22 часов 45 минут 19.04.2018 ФИО3 приобрел у неустановленного лица наркотическое средство - гашиш (анаша, смола каннабиса), перечислив денежные средства за приобретаемое наркотическое средство.

19.04.2018 в период времени до 22 часов 45 минут неустановленное лицо предоставило ФИО3 информацию о месте нахождения наркотического средства.

В те же сутки 19.04.2018 в 22 часа 45 минут ФИО3, продолжая осуществлять свой преступный умысел, прибыл к дому 

<

адрес>, где в период с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут 19.04.2018 извлек наркотическое средство с площадки, расположенной под лестницей с левой стороны от входа в 1 подъезд дома 

<

адрес>, и тем самым незаконно приобрел восемь свертков с веществом растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), являющегося наркотическим средством, общей массой 10,958 граммов, без цели сбыта для личного употребления.

В те же сутки, 19.04.2018 в 22 часа 55 минут сотрудниками полиции ОМВД России по Богучанскому району в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение» возле АЗС «Нефтеком», расположенной по 

<

адрес> ФИО3 был задержан по подозрению в совершении преступления, связанного с незаконным оборотом наркотических средств.

19.04.2018 в период времени с 23 часов 00 минут до 23 часов 15 минут в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств», проведенного сотрудниками полиции ОМВД по Богучанскому району возле АЗС «Нефтеком», расположенной по 

<

адрес> в салоне автомобиля «Тойота Карина» регистрационный знак №, на переднем пассажирском сиденье был обнаружен и изъят один фрагмент с веществом растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), который ФИО3 приобрел ранее. В ходе личного досмотра ФИО3, проведенного 19.04.2018 в период с 23 часов 19 минут до 23 часов 39 минут сотрудниками полиции ОМВД по Богучанскому району возле АЗС «Нефтеком», расположенной по 

<

адрес> у последнего изъято семь фрагментов с веществом растительного происхождения.

Таким образом, все восемь фрагментов с веществом растительного происхождения изъятые в ходе проведенного оперативно-розыскного мероприятия «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств» согласно заключению эксперта № 973 от 09.05.2018, является наркотическим средством растительного происхождения - гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 10,958 грамма (с учетом массы вещества, израсходованного при первоначальном исследовании), что согласно постановлению Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 г. № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру, гашиш (анаша, смола каннабиса) постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» отнесены к наркотическим средствам, оборот которых в РФ запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ (список 1).

Подсудимый ФИО3 виновным себя в совершении трех незаконных рубок лесных насаждений в особо крупном размере, одной незаконной рубки лесных насаждений в крупном размере, одной незаконной лубки лесных насаждений совершенной группой лиц по предварительному сговору в особо крупном размере, незаконном приобретении без цели сбыта наркотических средств в значительном размере признал полностью и заявил, что досудебное соглашение о сотрудничестве было заявлено им добровольно при участии защитника, с предъявленным ему обвинением он согласен, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

16 мая 2018 года заместителем прокурора Богучанского района Красноярского края с ФИО3 было заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.8 л.л.д.246-249), согласно которому ФИО3 принял на себя обязательство дать по уголовному делу показания о своем участии и участии лица 1,2 в совершении незаконной рубки деревьев в квартале 736 выделе 8 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» на территории Богучанского района Красноярского края; дать по уголовному делу показания, изобличающие Лиц 3,4,5,6 в совершении незаконных рубок деревьев на территории Ангарского и Бедобинского участковых лесничеств. Лиц 7,8 в совершении кражи чужого имущества;

Содействовать в расследовании данных преступлений - незаконных рубок деревьев и кражи чужого имущества при проведении по уголовному делу следственных действий, проводимых с его участием, в том числе при проведении очных ставок, а также иных следственных действий с его участием;

Оказывать активное содействие подразделениям полиции по оперативной работе Отдела МВД России по Богучанскому району по изобличению лиц занимающихся преступной деятельностью на территории Богучанского района Красноярского края, в том числе, выявлению преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, для чего, по соглашению, принимать участие в необходимых оперативно-розыскных мероприятиях.

Как следует из материалов уголовного дела, в ходе проведения предварительного следствия ФИО3 содействовал следствию в раскрытии и расследовании преступлений, совершённых лицами №1,2,3,4,5,6,7,8 уголовные дела в отношении которых выделены в отдельные производства, что позволило доказать совершение преступлений указанными лицами (т.9 л.л.д.7-14, 25-29, 51-58). 

В связи с чем, суд приходит к выводу, что подсудимым ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве.

Государственный обвинитель в судебном заседании поддержал представление о постановлении в отношении ФИО3 приговора без проведения судебного разбирательства с применением положений главы 40.1 УПК РФ. 

ФИО3 соблюдены все условия и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве, при этом государственный обвинитель в судебном заседании подтвердил активное содействие ФИО3 следствию в раскрытии, расследовании, изобличении и уголовном преследовании других соучастников преступлений. 

Учитывая подтверждение государственным обвинителем активного содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличении и уголовном преследовании лиц, в том числе совместно с которым им была совершена незаконная рубка деревьев, сообщения подсудимым о совершении незаконных рубок деревьев иными лицами, а также то, что судом установлено, что подсудимый согласен с предъявленным ему обвинением, осознаёт последствия постановления приговора в особом порядке принятия судебного решения при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, досудебное соглашение о сотрудничестве было заключено им добровольно и при участии защитника, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными по делу доказательствами, подсудимым соблюдены и выполнены все обязательства, предусмотренные заключённым с ним соглашением о сотрудничестве, суд находит возможным постановить обвинительный приговор в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с гл. 40.1 УПК РФ.

При этом суд полагает излишне вменёнными и подлежащими исключению из обвинения квалификации действий ФИО3 по трём эпизодам преступлений, предусмотренных ч.1 ст.191.1, ч.3 ст.191.1, ч.1 ст.191.1 УК РФ, по следующим обстоятельствам:

Как следует из предъявленного обвинения, с которым согласился подсудимый ФИО3:

В середине июня 2017 года, ФИО3 после совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 78 выделе 14 Ангарского участкового лесничества КГБУ «Гремучиснкое лесничество» Богучанского района Красноярского края, с целью сбыта стал хранить древесину на месте рубки, после чего решил осуществить перевозку в целях сбыта и сбыт незаконно заготовленной им древесины в крупном размере на производственную территорию ООО "Альянс", для чего привлек неосведомленных о преступных намерениях водителей ФИО7, ФИО8 и ФИО9, которые осуществили перевозку деревьев породы сосна объемом 45,17 кбм на производственную базу Альянс, где древесина была реализована.

Далее в середине июня 2017 года, ФИО3 после совершения незаконной рубки лесных насаждений в квартале 739 выделе 12 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района Красноярского края, с целью сбыта стал хранить древесину на месте рубки, после чего решил осуществить перевозку в целях сбыта и сбыт незаконно заготовленной им древесины в особо крупном размере на производственную территорию ООО "Альянс", для чего привлек неосведомленных о преступных намерениях водителей ФИО10, ФИО11, ФИО12,ФИО13 которые осуществили перевозку деревьев породы сосна объемом 79,097 кбм на производственную базу Альянс, где древесина была реализована.

Далее середине июня 2017 года, ФИО3 после совершения им незаконных рубок лесных насаждений в квартале 739 выделе 4 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» Богучанского района, с целью сбыта стал хранить древесину на месте рубки, после чего решил осуществить перевозку в целях сбыта и сбыт незаконно заготовленной им древесины в крупном размере на производственную территорию ООО «СибЭкспорт» и ООО "Альянс", для чего привлек неосведомленных о преступных намерениях водителей ФИО10, ФИО13, ФИО7, ФИО8 и ФИО9, которые осуществили перевозку деревьев породы сосна объемом 16,1 кбм и лиственница 4,15 кбм на производственную базу ООО «СибЭкспорт» и ООО "Альянс", где древесина была реализована.

Согласно п.21 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №21 от 18 октября 2012 года «О применении судами законодательства об ответственности за нарушения в области охраны окружающей среды и природопользования» (в ред. от 26.05.2015 года N 19), действия лица, совершившего незаконную рубку насаждений, а затем распорядившегося древесиной по своему усмотрению, не требует дополнительной квалификации по статьям Особенной части Уголовного кодекса Российской Федерации об ответственности за хищение чужого имущества.

Таким образом, поскольку хранение, перевозка и сбыт незаконно заготовленной древесины ФИО3 охватывалась единым умыслом незаконной рубки лесных насаждений с целью извлечения материальной выгоды, то его действия и не требуют дополнительной квалификации по ч.1,3 ст.191.1 УК РФ.

Согласно п.12 Постановления Пленума Верховного Суда РФ №60 от 05 декабря 2006 года (в ред. от 22.12.2015) «О применении судами особого порядка судебного разбирательства уголовных дел» глава 40 УПК РФ не содержит норм, запрещающих принимать по делу, рассматриваемому в особом порядке, иные, кроме обвинительного приговора, судебные решения, в частности, содеянное обвиняемым может быть переквалифицировано, если для этого не требуется исследования собранных по делу доказательств и фактические обстоятельства при этом не изменяются.

Исключение из обвинения ФИО3 трёх преступлений, предусмотренных ч.1 ст.191.1, ч.3 ст.191.1, ч.1 ст.191.1 УК РФ не затрагивает исследования фактических обстоятельств по делу, в связи с чем, дело может быть рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, в соответствии с гл. 40.1 УПК РФ.

Кроме того, как усматривается из предъявленного обвинения по ч.1 ст.228 УК РФ, в обвинении не сформулировано место и время хранения ФИО3 наркотического средства.

Указание в обвинительном заключении о том, что ФИО3, 19.04.2018года с 22 часов 45 минут до 22 часов 55 минут извлек наркотическое средство из тайника приобретя его, стал тем самым хранить, не достаточно для определения места совершения преступления и его времени. Так, согласно предъявленного обвинения 19.04.2018года в 22 часов 55 минут, то есть непосредственно после приобретения наркотического средства Логинов был задержан сотрудниками полиции по подозрению в совершении указанного преступления. Задержание осуществлялось в ходе оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение», что исключало возможность осуществления незаконного хранения. Таким образом, в предъявленном ФИО4 обвинении отсутствуют обстоятельства, предусмотренные положениями ст. 73, 220 УПК РФ.

При таких обстоятельствах обвинение ФИО3 в незаконном хранении наркотического средства следует признать излишне вмененным и подлежащим исключению из обвинения.

При таких обстоятельствах суд квалифицирует действия ФИО3:

- по эпизоду рубки лесных насаждений в квартале 78 выделе 14 Ангарского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» - по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконную рубку лесных насаждений (деревьев) совершённую в особо крупном размере;

- по эпизоду рубки лесных насаждений в квартале квартале 739 выделе 12 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество»- по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконную рубку лесных насаждений (деревьев) совершённую в особо крупном размере;

- по эпизоду рубки лесных насаждений в квартале 739 выдел 4 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» - по п. г ч.2 ст.260 УК РФ как незаконную рубку лесных насаждений (деревьев) совершённую в крупном размере;

- по эпизоду рубки лесных насаждений в квартале 14 выделе 4 Ангарского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» - по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконную рубку лесных насаждений (деревьев) совершённую в особо крупном размере;

- по эпизоду рубки лесных насаждений в квартале 736 выдел 8 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» - по ч.3 ст.260 УК РФ как незаконную рубку лесных насаждений (деревьев) совершённую в особо крупном размере, группой лиц по предварительному сговору;

- по эпизоду от19.04.2018 года по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

При определении вида и меры наказания суд руководствуется требованиями закона и принципом справедливости, учитывает характер и степень общественной опасности совершённых подсудимым преступлений, характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступлений, изобличении и уголовном преследовании лиц, совершивших экологические преступления, преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, отсутствие угроз личной безопасности подсудимого, его близких родственников и близких лиц в результате сотрудничества подсудимого со стороной обвинения, а также то, что ФИО3 свою вину в совершённых преступлениях признал в полном объёме, активно способствовал раскрытию преступлений, в содеянном раскаивается частично возместил вред причиненный преступлениями. Данные обстоятельства расцениваются судом исходя из положения ст.61 УК РФ, как смягчающие наказание ФИО3

Кроме того, суд учитывает личность виновного, а также то, что по месту жительства характеризуется положительно. 

Однако указанные обстоятельства с учётом обстоятельств совершения ФИО3 преступлений, суд не находит исключительными, позволяющими при назначении наказания применить положения ст.64 УК РФ, изменить категории совершённых преступлений на менее тяжкие, а также заменить осуждённому наказание в виде лишения свободы принудительными работами в соответствии с ч.2 ст.53.1 УК РФ, поскольку обстоятельств существенно уменьшающих степень общественной опасности данного лица не установлено. 

Отягчающих наказание ФИО3 обстоятельств судом не установлено.

Учитывая наличие обстоятельств, смягчающих наказание ФИО5, в том числе предусмотренных п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, то что совершил преступления в период непогашенной судимости по ч.1 ст.264 УК РФ, а также то, что дело рассмотрено в особом порядке принятия судебного решения, при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве, суд при назначении наказания руководствуется положениями ч.2 ст.62 УК РФ.

Принимая во внимание изложенное, обсуждая вопрос о виде и мере наказания, оценивая в совокупности смягчающие и отсутствие отягчающих обстоятельств подсудимого, суд учитывает влияние назначенного наказания на исправление подсудимого, его роль в совершении вышеуказанных преступлений, и приходит к выводу о возможности назначения наказания, не связанного с реальной изоляцией от общества, и назначения ему наказания в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ, установив испытательный срок и возложив на него обязанности, позволяющие контролировать поведение осуждённого.

Данное наказание будет соответствовать целям восстановления социальной справедливости и исправления ФИО3, в связи с чем будет являться справедливым, соразмерным содеянному, соответствующему характеру, степени общественной опасности совершённых преступлений, личности виновного.

При этом суд считает, что иные виды ответственности, предусмотренные санкцией ст.ст.260,228 УК РФ не обеспечат достижения целей уголовного наказания, установленных ст.43 УК РФ, и в частности, предупреждения совершения новых преступлений, а также принципа справедливости, закреплённого ст.6 УК РФ.

Учитывая смягчающие наказание ФИО3 обстоятельства, материальное положение подсудимого, суд находит возможным не назначать ему дополнительные наказания. 

Гражданский иск Министерства лесного хозяйства Красноярского края о взыскании ущерба, причинённого лесному фонду вследствие нарушения лесного законодательства подлежит удовлетворению на основании ст.1064 ГК РФ в части установленного ущерба по рубкам совершенным исключительно одним ФИО3 в сумме 839460 рублей за минусом 10000 рублей (добровольное возмещение), итого 829460 рублей. 

Также подлежит удовлетворению иск за причинение ущерба незаконной рубкой в квартале 736 выдел 8 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» в сумме 370318 рублей совершенной ФИО14 составе группы лиц, руководствуясь положениями ст. 1080 ГК РФ о солидарной ответственности.

Обсуждая вопрос о судьбе вещественных доказательств, суд приходит к выводу о том:

- копии фактур о (том 3 л.д.6-35); копии фактур, составленных при приеме деревьев от ИП ФИО16 за период с 29.06.2017 по 21.03.2018, поставленные в ООО «Альянс» и ООО «СибЭкспорт»; копии договора поставки № 25/12/17 от 25.12.2017, заключенного между индивидуальным предпринимателем ФИО13 и ООО «Альянс»; спецификации № 1 на поставку лесоматериала; копии дополнительного соглашения к договору поставки № 25/12/17 от 31.05.2018; товарной накладной № 2 от 31.01.2018; товарной накладной № 1 от 15.01.2018; товарной накладной № 5 от 30.03.2018; товарной накладной № 5 от 30.03.2018; товарной накладной № 3 от 28.02.2018; товарной накладной № 4 от 28.03.2018; товарной накладной № 6 от 31.05.2018; товарной накладной № 1 от 28.12.2017; копии платежного поручения № 13294 от 22.03.2018; платежного поручения № 13367 от 22.03.2018; платежного поручения № 13387 от 27.03.2018; платежного поручения № 13394 от 03.04.2018; платежного поручения № 13426 от 19.04.2018; платежного поручение № 13455 от 27.04.2018;платежного поручения № 13471 от 04.05.2018; платежного поручения № 13502 от 16.05.2018; платежного поручения № 13507 от 22.05.2018; платежного поручения № 13571 от 07.06.2018; платежного поручения № 13583 от 14.06.2018; платежного поручения № 13618 от 27.06.2018; платежного поручения № 13598 от 22.06.2018; договора поставки № 03/04-2018 от 03.04.2018; товарной накладной № 1 от 31.05.2018; документа о перечислении денежных средств в сумме 300 000 рублей ИП ФИО15 в счет оплаты по договору перевозки от 03.04.2018; платежного поручения № 13549 от 29.05.2018; платежного поручения № 13468 от 03.05.2018; платежного поручения № 13469 от 03.05.2018; документа о перечислении денежных средств в сумме 76 281 рубль в Министерство лесного хозяйства Красноярского края от 03.05.2018; платежного поручения № 13470 от 03.05.2018; письма на имя директора ООО «Альянс» Рубана от ФИО20, о перечислении денежных средств в сумме 392 759 рублей в Министерство лесного хозяйства Красноярского края от 03.05.2018; договора поставки № 02/11/17, заключенного между индивидуальным предпринимателем ФИО13 и ООО «СибЭкспорт»; спецификации № 1 на поставку лесоматериала; копия дополнительного соглашения к договору поставки № 02/11/17 от 02.11.2017; товарной накладной № 2 от 30.03.2017; товарной накладной № 1 от 28.02.2018; товарной накладной № 1 от 30.11.2017; платежного поручения № 2537 от 07.J 1.2017; платежного поручения № 2555 от14.11.2017; платежного поручения № 2568 от 15.11.2017; платежного поручения № 2589от 27.11.2017; платежного поручения № 2596 от 28.11.2017; платежного поручения № 2611 от 05.12.2017; платежного поручения № 2631 платежного поручения № 2682 от 27.12.2017; платежного поручения № 2698 от 28.12.2017; платежного поручения № 2712 от 11.01.2018; платежного поручения № 2749 от 30.01.2018; платежного поручения № 2752 от 31.01.2018; платежного поручения JN° 2769 от 08.02.2018; платежного поручения № 2807 от 28.02.2018; платежного поручения № 2837 от 13.03.2018; платежного поручения № 2841 от 15.03.2018; платежного поручения № 2843 от 15.03.2018; платежного поручения № 2849 от 19.03.2018; платежного поручения № 2853 от 19.03.2018; договора поставки № б/н от 05.09.2014; товарной накладной № 1 от 30.01.2018; товарной накладной № 2 от 23.01.2017; платежного поручения № 1749 от 25.01.2017; (том 3 л.д.190-250, том 4 л.д. 1-50); таксационное описание участка лесного массива в квартале 78 выделе 18 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» (том 3 л.д. 66- 67); справка о проведении ОРМ «наведение справок», справка о проведении ОРМ «опрос» и наведение справок ; таксационное описание участка лесного массива в квартале 739 выделе 4 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» (том 4 л.д.239); постановление о рассекречивании результатов ОРД от 09.06.2018; постановление о рассекречивании № 68 от 13.06.2018; копия постановления Богучанского районного суда №13 от 06.02.2018; копия постановления Богучанского районного суда №14 от 06.02.2018; копия постановления Богучанского районного суда №108 от 28.11.2017; копия постановления Богучанского районного суда №110 от 28.11.2017; копия постановления Богучанского районного суда №41 от 08.05.2018; справка о содержании фонограмм от 09.06.2018; справка о содержании фонограмм от 13.06.2018 (том 7 л.д. 85-144); копия паспорта №, копия водительского удостоверения № на имя ФИО17, копия свидетельства о регистрации №. копия страхового полиса на автомобиль «Камаз» регистрационный знак № (том 5 л.д. 102-106); копия паспорта № на имя ФИО18, копия свидетельства о регистрации №. копия страхового полиса на автомобиль «Камаз» регистрационный знак № (том 5 л.д.119-122); копия паспорта № на имя ФИО11, копия свидетельства о регистрации № на автомобиль «Камаз» регистрационный знак № (том 5 л.д. 134-1 136); копия паспорта № на имя ФИО19, копия свидетельства о регистрации № на автомобиль «Камаз» регистрационный знак №, полученные от свидетеля ФИО19 (том 5. л.д. 162-165) - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения;

- CD-R диск №29к/158с от 08 июня 2018 года с аудиозаписями разговоров, информацию о соединениях абонентских номеров №; №; №; №; № компании сотовой связи ОАО «Мегафон» на CD-R диске, хранящиеся при уголовном деле № (т.9 л.л.д.127-128), - необходимо хранить при уголовном деле № до его рассмотрения и разрешения вопроса о его судьбе.

- Трактор «Т-40», автомобиль «Урал 4320» регистрационный номер №, бензопила «Штиль - 440» серийный №, трактор «МТЗ -82», номер рамы №, автомобиль «Уаз Патриот» регистрационный номер №; автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, - автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, автомобиль «Камаз» регистрационный номер № необходимо хранить до рассмотрения уголовного дела № разрешения вопроса о их судьбе; 

- мобильный телефон «Samsung Galaxi S8» оставить ФИО3 

В соответствии со ст. 132 ч.6 УПК РФ, принимая во внимание, что уголовное дело в отношении ФИО3 рассмотрено в порядке главы 40.1 УК РФ, суд полагает возможным освободить подсудимого от уплаты процессуальных издержек в виде оплаты труда адвоката, предусмотренных ст.131 УПК РФ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.304, 307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений предусмотренных ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, п. Г ч.2 ст.260, ч.3 ст.260, ч.3 ст.260, ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказания:

- по ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы 02 года 06 месяцев;

- по ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы сроком 02 года 06 месяцев;

- п. Г. ч.2 ст.260УК РФ в виде лишения свободы сроком 01 год;

- по ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы сроком 02 года 06 месяцев;

- по ч.3 ст.260 УК РФ в виде лишения свободы сроком 02 года 06 месяцев;

- по ч.1 ст.228 УК РФ в виде лишения свободы сроком на сроком на 01 год;

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить наказание ФИО3 в виде лишения свободы сроком на 03 (три) года 04 (четыре) месяца.

В соответствии со ст.73 УК РФ наказание в виде лишения свободы, назначенное ФИО3 считать условным с испытательным сроком 04 (четыре) года.

Возложить на ФИО3 обязанности: не менять места своего постоянного проживания, без уведомления об этом специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за осуждёнными.

Меру пресечения ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении – оставить без изменения до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

От уплаты процессуальных издержек ФИО3 освободить.

Вещественные доказательства: - копии фактур о (том 3 л.д.6-35); копии фактур, составленных при приеме деревьев от ИП ФИО16 за период с 29.06.2017 по 21.03.2018, поставленные в ООО «Альянс» и ООО «СибЭкспорт»; копии договора поставки № 25/12/17 от 25.12.2017, заключенного между индивидуальным предпринимателем ФИО13 и ООО «Альянс»; спецификации № 1 на поставку лесоматериала; копии дополнительного соглашения к договору поставки № 25/12/17 от 31.05.2018; товарной накладной № 2 от 31.01.2018; товарной накладной № 1 от 15.01.2018; товарной накладной № 5 от 30.03.2018; товарной накладной № 5 от 30.03.2018; товарной накладной № 3 от 28.02.2018; товарной накладной № 4 от 28.03.2018; товарной накладной № 6 от 31.05.2018; товарной накладной № 1 от 28.12.2017; копии платежного поручения № 13294 от 22.03.2018; платежного поручения № 13367 от 22.03.2018; платежного поручения № 13387 от 27.03.2018; платежного поручения № 13394 от 03.04.2018; платежного поручения № 13426 от 19.04.2018; платежного поручение № 13455 от 27.04.2018;платежного поручения № 13471 от 04.05.2018; платежного поручения № 13502 от 16.05.2018; платежного поручения № 13507 от 22.05.2018; платежного поручения № 13571 от 07.06.2018; платежного поручения № 13583 от 14.06.2018; платежного поручения № 13618 от 27.06.2018; платежного поручения № 13598 от 22.06.2018; договора поставки № 03/04-2018 от 03.04.2018; товарной накладной № 1 от 31.05.2018; документа о перечислении денежных средств в сумме 300 000 рублей ИП ФИО15 в счет оплаты по договору перевозки от 03.04.2018; платежного поручения № 13549 от 29.05.2018; платежного поручения № 13468 от 03.05.2018; платежного поручения № 13469 от 03.05.2018; документа о перечислении денежных средств в сумме 76 281 рубль в Министерство лесного хозяйства Красноярского края от 03.05.2018; платежного поручения № 13470 от 03.05.2018; письма на имя директора ООО «Альянс» Рубана от ФИО20, о перечислении денежных средств в сумме 392 759 рублей в Министерство лесного хозяйства Красноярского края от 03.05.2018; договора поставки № 02/11/17, заключенный между индивидуальным предпринимателем ФИО13 и ООО «СибЭкспорт»; спецификации № 1 на поставку лесоматериала; копия дополнительного соглашения к договору поставки № 02/11/17 от 02.11.2017; товарной накладной № 2 от 30.03.2017; товарной накладной № 1 от 28.02.2018; товарной накладной № 1 от 30.11.2017; платежного поручения № 2537 от 07.J 1.2017; платежного поручения № 2555 от14.11.2017; платежного поручения № 2568 от 15.11.2017; платежного поручения № 2589от 27.11.2017; платежного поручения №2596 от 28.11.2017;платежного поручения № 2611 от 05.12.2017; платежного поручения № 2631 платежного поручения № 2682 от 27.12.2017; платежного поручения № 2698 от 28.12.2017; платежного поручения № 2712 от 11.01.2018; платежного поручения № 2749 от 30.01.2018; платежного поручения № 2752 от 31.01.2018; платежного поручения № 2769 от 08.02.2018; платежного поручения № 2807 от 28.02.2018; платежного поручения № 2837 от 13.03.2018; платежного поручения № 2841 от 15.03.2018; платежного поручения № 2843 от 15.03.2018; платежного поручения № 2849 от 19.03.2018; платежного поручения № 2853 от 19.03.2018; договора поставки № б/н от 05.09.2014; товарной накладной № 1 от 30.01.2018; товарной накладной № 2 от 23.01.2017; платежного поручения № 1749 от 25.01.2017; (том 3 л.д.190-250, том 4 л.д. 1-50); таксационное описание участка лесного массива в квартале 78 выделе 18 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» (том 3 л.д. 66- 67); справка о проведении ОРМ «наведение справок», справка о проведении ОРМ «опрос» и наведение справок ; таксационное описание участка лесного массива в квартале 739 выделе 4 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» (том 4 л.д.239); постановление о рассекречивании результатов ОРД от 09.06.2018; постановление о рассекречивании № 68 от 13.06.2018; копия постановления Богучанского районного суда №13 от 06.02.2018; копия постановления Богучанского районного суда №14 от 06.02.2018; копия постановления Богучанского районного суда №108 от 28.11.2017; копия постановления Богучанского районного суда №110 от 28.11.2017; копия постановления Богучанского районного суда №41 от 08.05.2018; справка о содержании фонограмм от 09.06.2018; справка о содержании фонограмм от 13.06.2018 (том 7 л.д. 85-144); копия паспорта №, копия водительского удостоверения № на имя ФИО17, копия свидетельства о регистрации №. копия страхового полиса на автомобиль «Камаз» регистрационный знак № (том 5 л.д. 102-106); копия паспорта № на имя ФИО18, копия свидетельства о регистрации № №. копия страхового полиса на автомобиль «Камаз» регистрационный знак № (том 5 л.д.119-122); копия паспорта № на имя ФИО11, копия свидетельства о регистрации № № на автомобиль «Камаз» регистрационный знак № (том 5 л.д. 134-1 136); копия паспорта № на имя ФИО19, копия свидетельства о регистрации № № на автомобиль «Камаз» регистрационный знак №, полученные от свидетеля ФИО19 (том 5. л.д. 162-165) - хранить при уголовном деле в течении всего срока хранения;

- CD-R диск №29к/158с от 08 июня 2018 года с аудиозаписями разговоров, информацию о соединениях абонентских номеров №; №; №; №; № компании сотовой связи ОАО «Мегафон» на CD-R диске, хранящиеся при уголовном деле № (т.9 л.л.д.127-128), - необходимо хранить при уголовном деле № до его рассмотрения и разрешения вопроса о его судьбе.

- Трактор «Т-40»; автомобиль «Урал 4320» регистрационный номер №, бензопила «Штиль - 440» серийный №, трактор «МТЗ -82», номер рамы №, автомобиль «Уаз Патриот» регистрационный номер №; автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, - автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, автомобиль «Камаз» регистрационный номер №, необходимо хранить до рассмотрения уголовного дела № разрешения вопроса о их судьбе; 

- мобильный телефон «Samsung Galaxi S8» оставить ФИО3 

Гражданский иск Министерства лесного хозяйства Красноярского края удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО3 в доход федерального бюджета в возмещение ущерба лесному фонду 829460 рублей.

Взыскать солидарно с ФИО3 в доход федерального бюджета в возмещение ущерба лесному фонду, причиненного незаконной рубкой в квартале 736 выдел 8 Бедобинского участкового лесничества КГБУ «Гремучинское лесничество» в сумме 370318 рублей.

От взыскания процессуальных издержек ФИО3 освободить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд в 10 суточный срок со дня провозглашения, с подачей жалобы через Богучанский районный суд. В случае подачи апелляционной жалобы, осуждённый вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство должно быть указано в апелляционной жалобе.

Если после назначения подсудимому наказания в соответствии с положениями настоящей главы будет обнаружено, что он умышленно сообщил ложные сведения или умышленно скрыл от следствия какие-либо существенные сведения, то приговор подлежит пересмотру в порядке, установленном разделом XV УПК РФ.

Председательствующий: А.О. Филиппов